

THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No. 59 /Exam/LC/2021_22

Dated 05-07-2021

This is to publish the Proposed Model Answer Key of the Questions Paper (Objective Type) for Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. Exam-2021-22, held on 03-07-2021. High Court of M.P. intends to use the Proposed Answer key for generating result and valuation of online answer-sheet.

If any candidate wishes to make any objection / clarification etc. regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit it in writing, signed by him/her or by e-mail in Exam-Cell to Registrar (Exam), M.P. High Court, Jabalpur, through E-mail (regexamhcjbp@mp.gov.in) within 07 days from the date of uploading / publication of the proposed Model Answers/Keys, mentioning his/her Name & Roll No. in the format enclosed herewith along-with self attested photocopy(s) of source document(s) / proof, which is/are the basis of objection(s) /clarification(s) raised.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode along-with self attested copies of the source/proof, document shall be taken into consideration. **However**, any objection received without any authentic proof/ source or after aforesaid stipulated period/time shall not be considered on any ground whatsoever it may be, and **shall stand rejected without assigning any reason**.

After consideration on objection(s), if any, the Model Answer shall be finalized and used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of the online exam of Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P.-2021-22.

After declaration of result, no representation regarding Question/ final Model Answer, shall be entertained on any ground and shall stand rejected without assigning any reason.

Registrar (Exam)

Attached : Question Paper with Proposed Model Answer Key. Format for submitting objection on proposed Model Answers.

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. Exam-2021-22 Proposed Model Answers alongwith Question Paper

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4				
	<u>LAW</u> (Total - 100 Questions) (Question No 1 - 100)									
1	Constitution of India:- Article 14 guarantees equality before law and equal protection of laws to	1	All persons living within the territory of India	All Indian citizens living in India	All persons domiciled in India	All natural as well as artificial persons.				
2	Constitution of India:- Case of Kasturilal Raliaram Jain Vs. State of U.P., A.I.R. 1965 SC 1039 is related to:	1	Sovereign functions of state	Exemption from taxation	Power of amendment	None of these.				
3	Constitution of India:- In which of the following cases the Supreme Court has discussed the Constitutional Validity of Triple Talaq?	1	Shayara Bano Vs. Union of India	Naz Foundation Vs. Union of India	Daniel Latifi Vs. Union of India	Shabnam Hashmi Vs. Union of India				
4	Constitution of India:- When a writ is issued to an inferior court or tribunal on ground of exceeding the jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice, it is called a writ of	1	Certiorari	Mandamus	Quo Warranto	Habeas Corpus				
5	Constitution of India:- Rajeev Kumar Gupta & Others Vs. Union of India & Others AIR 2016 SC 3228 deals with the reservations in State services for	1	Persons with disability	Women	Other Backward Classes	Scheduled Castes and Scheduled Tribes				
6	Constitution of India:- Which Article lays down that the laws declared by the Supreme Court would be binding on all Courts in India	2	Article 131	Article 141	Article 143	Article 142				
7	Constitution of India:- Which of the following amendment of the Constitution is related to GST?	4	97 th	98 th	100 th	101 st				
8	Constitution of India:- Under Indian Constitution "To value and preserve the rich heritage of our composite culture" is a	2	Fundamental Right	Fundamental Duty	Directive Principles of State Policies	A Social morality				
9	Constitution of India:- Who gave the dissenting judgment in the landmark case relating to the entry of women in Sabarimala temple?	3	Justice Rohinton F. Nariman	Justice A.M. Khanwilkar	Justice Indu Malhotra	Justice D.Y. Chandrachud				
10	Constitution of India:- The Constitution (103rd Amendment) Act, 2019 amended which of the following Articles of the Constitution?	1	Articles 15 and 16	Articles 35A and 370	Articles 12 and 13	None of these.				
11	Constitution of India:- Under the Constitution of India Hindi in Devanagari Script is	2	National language of the Union of India	Official language of the Union of India	Mother language of the Union of India	None of these				
12	Constitution of India:- The Supreme Court of India had traced the "Right of Privacy" in :-	3	Article 14	Article 19	Article 21	Article 22				

Q. No.	Question	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		No.			ALCO TO S	
13	Constitution of India:- Right to free and compulsory education to children between six and fourteen years of age is provided by which Article of the Constitution?	1	Article 21A	Article 14	Article 21	Article 45
14	Constitution of India:- X has been illegally detained by the police authorities. His father has been advised to file a writ petition before the High Court. Which Writ should be prayed for in such petition?	1	Habeas Corpus	Certiorari	Quo Warranto	Mandamus
15	Constitution of India:- Arrange the following cases of the Supreme Court of India relating to 'Personal Liberty' in correct chronological order. (i) Maneka Gandhi Vs. Union of India (ii) A.D.M. Jabalpur Vs. Shivakant (iii) A.K. Gopalan Vs. State of Madras	1	iii, ii, i	ii,i,iii	ii,iii,i	i,ii,iii
16	Constitution of India:- Writ of Quo Warranto is related to -	3	Illegal detention of a person	Want of Jurisdiction of a court	Illegal holder of a Public Office	None of these
17	Constitution of India:- Power of President to consult Supreme Court is conferred:-	2	under Article 142 of the Constitution of India	under Article 143 of the Constitution of India	under Article 144 of the Constitution of India`	under Article 147 of the Constitution of India
18	Constitution of India:- Principle of stare decisis is incorporated in of Constitution of India:-	3	Article 139	Article 140	Article 141	None of these
19	Constitution of India:- Assertion (A) The rule making power of the Supreme Court is not subject to any law made by the Parliament of India. Reason (R) Only an impartial and independent judiciary can protect the rights of the individual without fear or favour.	4	(A) is true but (R) is false	Both (A) and (R) are true	Both (A) and (R) are false	(A) is false But (R) is true
20	Constitution of India:- Provision of "Equal Justice and free legal aid" is made in which Article.	2	Article 39	Article 39A	Article 40	Article 40A
21	Civil Procedure Code,1908:- Second appeal shall not lie from any decree, as provided under section 102 of CPC when the subject matter of the original suit is for recovery of money not exceeding	2	Rs.10,000/-	Rs.25,000/-	Rs.50,000/-	Rs.1,00,000/-
22	Civil Procedure Code,1908 :- Principles of res-judicata is :	1	mandatory	directory	discretionary	none of these
23	Civil Procedure Code,1908: Under which one of the following provisions of the Civil Procedure Code, 1908, consequences of disobedience or breach of injunction has been described?	3	Order 22	Order 33	Order 39 Rule 2A	None of these
24	Civil Procedure Code,1908: Under Code of Civil Procedure, 1908, which one of the following is not exempted from personal appearance in the Court?	4	Ministers of Union	Ministers of State	Vice President of India	Chairman of Public Service Commission

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.	100 100			
25	Civil Procedure Code,1908 :- "A" and "B" sue "C" for recovery of Rs.1000. "C" has a debt due to him by "A" alone. Here "C" can	4	Set off the debt against "B"	Set off the debt against "A"	Ser off the debt against "A:" and "B" both	Cannot set off a debt due to him by "A" alone.
26	Civil Procedure Code,1908:- Which one of the following is NOT a suit of civil nature?	2	Suit relating to rights of worship	Suit relating to purely religious rights	Suit for rent	Suit for rights to hereditary office.
27	Civil Procedure Code,1908 :- In execution of decree for maintenance, salary of a person can be attached to the extent of:	3	One forth	One third	Two third	One half
28	Civil Procedure Code,1908:- The court can enlarge the time under section 148 of CPC for doing any act prescribed or allowed under the Code of Civil Procedure, not exceeding in total	4	not exceeding 90 days in total	not exceeding 60 days in total	not exceeding 45 days in total	not exceeding 30 days in total
29	Civil Procedure Code, 1908: In case the suit has been instituted in a court having no jurisdiction, territorial or pecuniary, the plaint is liable to be	1	(a) returned	(b) rejected	may be returned or may be rejected	only (b) & not (a).
30	Civil Procedure Code,1908 :- Which of the following statement is true ?	1	(i) A suit for recovery of immovable property shall be instituted in the court in whose jurisdiction the property is situated.	(ii) A suit for partition of immovable property shall be instituted in the court in whose jurisdiction the defendant resides or works for gain.	Both (i) and (ii)	Neither (i) nor (ii)
31	Civil Procedure Code,1908 :- Where a suit is wholly or partly dismissed under Order IX Rule 8 of CPC, the plaintiff	2	may bring a fresh suit	shall be precluded from bringing a fresh suit	may bring a fresh suit with the permission of Court	None of these
32	Civil Procedure Code,1908 :- Which of the following is a basis of jurisdiction of a court?	4	Subject matter	Pecuniary value	Local limits	All of these
33	Civil Procedure Code,1908 :- What shall be the status of a suit on party's death	4	(a) the death of plaintiff shall causes the suit to abate	(b) the death of defendant shall cause the suit to abate	both (a) and (b) above	the death of plaintiff or defendant shall not cause the suit to abate if the right to sue survives
34	Civil Procedure Code,1908 :- "Mesne profits" has been defined in which of the following sections of the CPC?	3	Section 2(4)	Section 2(8)	Section 2(12)	Section 2(14)
35	Civil Procedure Code,1908:- Under which one of the following sections of the CPC the court may refer the parties to dispute for mediation?	2	Section 88	Section 89	Section 87	Section 86A

Page 4 of 21

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.				
36	Section 3 of the Limitation Act, 1963, does not apply to-	4	suits	appeals	application for leave to sue as a pauper	execution proceedings
37	For the purpose of Limitation Act, a suit is instituted: (i) in an ordinary case, when the plaint is presented to the proper officer (ii) in the case of pauper when his application for leave to sue as a pauper is made (iii) in the case of a claim against a company which is being wound-up by the Court when the claimant first sends in the claim to the official liquidator	4	Only (i)	Only (i) and (ii)	None of these	above (i), (ii) & (iii) all
38	Under section 18 of the Limitation Act, fresh period of limitation shall begin when the acknowledgement	1	(a) is signed before the expiration of the prescribed period	(b) is signed after the expiration of the prescribed period	(a) & (b) both	None of these is correct
39	Limitation Act, 1963 :- Period of limitation for filing application for substitution of the legal representatives of a party to the suit who has died is-	4	10 days	30 days	60 days	90 days
40	Which section of the Limitation Act, 1963 provides that on lapse of time not only the remedy is barred but the right to property is also extinguished?	1	Section 27	Section 26	Section 23	Section 24
41	Who among the following is not entitled to claim maintenance under Section 125 of Cr.P.C.?	1	Unmarried sister	Adopting mother	Divorced wife who does not remarry	Illegitimate minor child
42	Which one of the following sections of Criminal Procedure Code,1973 prohibits the male police officer from touching the person of a woman while making arrest?	3	proviso to Section 41(1)	Proviso to Section 42(2)	Proviso to Section 46(1)	None of these
43	Under Cr.P.C. if a woman sentenced to death is found to be pregnant, her death sentence may be commuted to imprisonment for life by the :	4	President	Governor	Central or State Government	High Court
44	Which of the following section of Cr.P.C. is related with the Legal aid to accused at state expense?	1	Sec. 304	Sec. 305	Sec. 306	Sec. 307
45	Criminal Procedure Code,1973 :- Application for anticipatory bail may be made before :	4	(a) Sessions Court	(b) High Court	Chief Judicial Magistrate	Both (a) and (b)
46	Inherent Powers under Section 482 of the Code of Criminal Procedure, 1973 can be exercised by :	3	Judicial Magistrate First Class	Sessions Judge	High Court	Chief Judicial Magistrate
47	Criminal Procedure Code,1973:- The Magistrate has the power to grant compensation to the victim as provided under:	4	Section 360 of Cr.P.C.	Section 359 of Cr.P.C.	Section 358 of Cr.P.C.	Section 357 of Cr.P.C.

Page 5 of 21

_	2	Page :			0-6 2	0-4
Q. No.	Question	Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
48	A confession under Section 164 Cr.P.C. can be recorded :	2	during course of investigation only and not afterwards.	during the course of investigation or at any time afterwards before the commencement of inquiry or trial.	during investigation as well as during inquiry but before commence- ment of trial.	during the investigation, inquiry or trial.
49	Under Section 145 Cr.P.C. in disputes as to immovable property, the Executive Magistrate can decide the question of	2	Possession and title	Actual Possession	Title	All these
50	Which of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973 declares accused person to be a competent defence witness?	1	Section 315	Section 300	Section 313	Section 317
51	Criminal Procedure Code,1973: The maximum period for which a magistrate may send the arrested persons in police custody is:	2	14 days	15 days	60 days	90 days
52	Criminal Procedure Code,1973:- Which of the following statements is incorrect about accomplice?	2	Court may tender pardon to accomplice under Section 306 of Cr.P.C.	Court may tender pardon only in those offences which are punishable up to 7 years of imprisonment	It is necessary for the court to record its reason in every case of pardon	The object of pardoning is to obtain evidence from the accused.
53	Criminal Procedure Code,1973 :- Warrant-case means a case relating to an offence punishable:	3	Upto one year imprisonment	Upto two year imprisonment	More than two year imprisonment	None of these
54	Criminal Procedure Code,1973 :- In which of the following section there is a provision for Director of Prosecution?	1	Section 25-A Cr.P.C.	Section 25-B Cr.P.C.	Section 25-C Cr.P.C.	None of these
55	Criminal Procedure Code,1973:- Causing miscarriage, an offence punishable under the Penal Code (45 of 1860), can be compounded with the permission of the court before whom any prosecution for such offence is pending, by	3	The person who caused miscarriage	The husband of the woman to whom miscarriage is caused	The woman to whom miscarriage is caused	The caretaker of the woman
56	Criminal Procedure Code,1973:- Which provision requires that evidence must be taken in the presence of the accused?	4	Section 302 of IPC	Section 154 of Evidence Act	Section 227 of Cr.P.C.	Section 273 of Cr.P.C.

Q. No.	Question	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
57	Criminal Procedure Code,1973:- Where a person dies or disappears or woman is raped while such person is in custody of police authorized by a Magistrate, an inquiry, in addition to inquiry or investigation held by the police, shall be held:	No. 2	by District Magistrate	by Judicial Magistrate within whose local jurisdiction the offence has been committed	by the Sessions Judge	Executive Magistrate
58	In criminal trial, without producing the Chemical Examiner to the Government, the report given by him upon a thing duly submitted for analysis in the course of any proceeding under the Code of Criminal Procedure:	3	Cannot be used as evidence	Can be used as evidence only in summons cases	Can be used as evidence	Can be used only to refresh memory of the investigation officer coming in evidence.
59	Criminal Procedure Code,1973:- Which section is based on the maxim 'Nemo debet bis vexari pro una et eadem cause' i.e. man shall not be vexed twice for one and the same cause?	1	Section 300 CrPC	Section 301 CrPC	Section 302 CrPC	Section 303 CrPC
60	Criminal Procedure Code,1973 :- Cognizance of the offence of 'defamation' under Chapter XXI of I.P.C., can be taken-	2	On a police report	On complaint made by aggrieved person	Suo moto by court	All of these
61	Which of the following quality is to be treated as "fact" within the meaning assigned to it under the Evidence Act?	4	That a man heard or saw something	That a man holds a certain opinion	That a man acts in good faith	All of these
62	The fact of which the court will take judicial notice under Indian Evidence Act, 1872:	3	need to be proved	is optional to be proved	need not to be proved	is better to be proved
63	Indian Evidence Act, 1872 :- A is an accused of a child's murder. The following facts are constructed in the case: (I) An hour before the murder, A went to the place of murder with the child. (II) A alone returned home. (III) Collar of A's shirt found to be bloodstained. The evidence which takes into account the above mentioned facts is called:	2	Direct evidence	Circumstantial evidence	Real evidence	Secondary evidence.
64	Indian Evidence Act, 1872 :- In criminal proceedings against any person, the husband or wife of such person, shall be :	1	Competent witness	Incompetent witness	Competent witness only if they are major and with the consent of other	Competent witness only if they are sane and with the consent of other
65	Indian Evidence Act, 1872 :- 'A' is tried for murder of 'B' by administering poison. The fact that A has purchased poison just before the murder of B is relevant:	2	under Section 4 of the Evidence Act	under Section 8 of the Evidence Act	under Section 9 of the Evidence Act	under Section10 of the Evidence Act

Page 7 of 21

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
66	Indian Evidence Act, 1872:- To ensure fairness and accuracy in a Test Identification Parade, the requirement is	2	parading persons of same social status	parading persons of same or similar physical appearance along with the suspect	parading be done in presence of all the witnesses simultane- ously	None of these
67	Indian Evidence Act, 1872:- A and B were prosecuted for conspiracy for bribing a police officer. A came to the police station and offered an Inspector packet of currency notes. He told the inspector that B had sent the money as a consideration for hushing up the case against him. The offer of money and the accompanying statement made by A were relevant against	3	A only	B only	Both A and B	None of these
68	Section 11 of the Indian Evidence Act enables a person charged with a crime to take what is commonly called the plea of	3	res gestae	lis pendens	alibi	res-judicata
69	Under which Section of the Indian Evidence Act, a judge is empowered to ask any question relevant or irrelevant to a witness or a party to a suit?	2	Section 164	Section 165	Section 166	None of these
70	Indian Evidence Act, 1872 :- Confession caused by inducement, threat or promise, when irrelevant in criminal proceeding is provided in-	1	Section 24 of Evidence Act	Section 26 of Evidence Act	Section 21 of Evidence Act	Section 28 of Evidence Act
71	Indian Evidence Act, 1872 :- The court cannot take the judicial notice of which fact?	1	Any news items published in the news paper.	The existence of titles recognized by the Government of India.	The territories under the dominant of the Government of India.	The Rule of the road and land or at sea.
72	Indian Evidence Act, 1872 :- What is the meaning of retracted confession?	3	Confession which is subsequently confirmed	Confession which is subsequently assured	Confession which is subsequently resiled	None of these.
73	Which section of the Indian Evidence Act deals with "Doctrine of confirmation by subsequent fact"?	1	Section 27	Section 115	Section 102	Section 165
74	Indian Evidence Act, 1872 :- When can a person prove his own statement constituting admission or it may be proved on his behalf?	1	When it is relevant as dying declaration	When it is relevant as admission	When it is relevant as confession	When it is only an oral admission as to content of electronic record

Page 8 of 21

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
75	Indian Evidence Act, 1872: Telling his wife that P's wife had called him to receive payments due to him, K leaves his house. After two days, his dismembered body is found in a trunk. In P's trial for murder of K, the statement made by K to his wife is:	4	Inadmissible	Partly admissible	Inadmissible as it does not directly relate to K's death	Admissible as it relates to the circumstance of the transaction which resulted in K's death
76	The principle that possession is prima facie proof of ownership is provided under which of the following Sections of the Indian Evidence Act?	3	Section 109	Section 111	Section 110	Section 112
77	Under Section 54 of Indian Evidence Act, 1872 previous bad character is irrelevant, but becomes relevant if:	4	the bad character of a person is itself a fact	the bad character of a person is itself a fact-in- issue.	the bad character is evidence to a previous conviction	All of these
78	In which of the provision of Evidence Act, special provision as to evidence relating to electronic record was added?	1	Section 65-A and 65-B	Section 64	Section 86	Section 116
79	Entries in the books of accounts regularly kept in the course of business are admissible under section 34 of Evidence Act :	3	(a) if they by themselves create a liability	(b) if they by themselves do not create a liability	irrespective of whether they themselves create a liability or not	either (a) or (b)
80	Indian Evidence Act, 1872 :- If no attesting witness can be found it must be proved that:	3	(i) Attestation of one attesting witness at least is in his handwriting	(ii) Signature of the person executing the document is in the handwriting of that person	Both (i) and (ii)	None of the above.
81	The Supreme Court recently adjudicated on the issue of constitutionality of Section 377 of the IPC in the following case:	1	Navtej Singh Johar Vs Union of India (2018) 10 SCC 1	Naz Foundation Vs. Govt. of NCT of Delhi, 2009 SCC Online Del 1762	Suresh Kumar Kaushal Vs.Naz Foundation (2014) 1 SCC	None of these
82	In which recent judgment of the Supreme Court was the provision pertaining to Adultery in the IPC,1860 was struck down?	3	Yusuf Aziz Vs. State of Bombay, 1954 SCR 930	Sowmithri Vishnu Vs. Union of India 1985 Supp SCC 137	Joseph Shine Vs Union of India (2019) 3 SCC 39	V. Revathi Vs. Union of India (1988) 2 SCC 72
83	IPC,1860 :- Section 376-A was inserted by the Criminal Law (Amendment) Act, 2018. This section deals with	4	Punishment for offence of rape of a handicapped person	Punishment for offence of sexual assault	Punishment for offence of gang rape of woman under 12 years of age	None of these

Q. No.	Question	Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
84	IPC,1860 :- 'A' threatens to publish a defamatory libel concerning 'Z' if he does not give him money. He thus induces 'Z' to give money and as a result of which 'Z' gives money to 'A'. In the case 'A' has committed the offence of:	2	Defamation	Extortion	Criminal intimidation	Mischief
85	For an unlawful assembly under Section 141 of the IPC, the minimum number of persons required is	4	Three	Two	Six	Five
86	IPC,1860 :- In which of the following, "right to private defence" does not extend to causing death?	4	When attack is made with intention to commit rape	When attack is made with intention to commit kidnapping	When attack is made with intention to commit abduction	When attack is made with intention to commit hurt
87	IPC,1860 :- In which of the following cases has 'Privy Council differentiated between 'Common Intention' and 'Similar Intention'?	2	Barendre Kumar Ghosh Vs. Emperor	Mehboob Shah Vs. King Emperor	Shriniwasmal Barouliya Vs. Emperor	Bannmool Vs. Emperor
88	IPC,1860 :- Which of the following case is related to the defence on the ground of necessity?	1	R. v. Dudley and Stephens, (1884) LR 14 QBD 273	R.v.Lipman, (1970) 1 QB 152	R.v. Tolson, (1889) LR 23 QBD 168	D.P.P. v. Beard (1920) AC 479 (HL)
89	Point out the incorrect answer- Under Section 87 of the Indian Penal Code, any harm other than death or grievous hurt even though intended or known by the doer to be likely to be caused will not be an offence if;	3	harm is caused to any person with his consent	person giving consent is above 18 years of age	person giving consent is above 16 years of age	consent given may be expressed or implied
90	IPC,1860 :- "A" in India instigates "B", a foreigner in Bangladesh to commit a murder in Bangladesh. "B" commits the murder. In this case:	1	"A" is guilty of abetting murder.	"A" is not guilty of any offence.	"A" is liable for murder.	None of these is correct.
91	Under Indian Penal Code, in robbery there is:	4	Theft and dacoity	Extortion and dacoity	Neither theft nor extortion	Either theft or extortion
92	IPC,1860 :- 'X' on receiving grave and sudden provocation from 'Z', intentionally causes the death of 'Y', who is brother of 'Z', 'X' has committed the offence of :	1	Murder	Culpable homicide not amounting to murder	Grievous hurt	Attempt to murder
93	IPC,1860:- A man who monitors the use of internet, e-mail or any other form of electronic communication by a woman, commits the offence of:	4	sexual harassment	criminal trespass	voyeurism	stalking
94	IPC,1860 :- "A" and "B" plan to murder "C", the next day. They are guilty of	2	the offence of planning	the offence of criminal conspiracy	the offence of attempting to murder	no offence
95	IPC,1860 :- A sees B drowning but does not save him. B is drowned. A has committed	3	The offence of abetment of suicide	The offence of murder	No offence	The offence of culpable homicide not amounting to murder
96	In which of the following sections of IPC "preparation" is punishable?	3	Sections 121, 125, 398	Sections 122, 125, 399	Sections 122, 126, 399	Sections 121, 126, 398
97	IPC,1860 :- Which one of the following is a continuing offence?	3	Abetment	Rape	Abduction	Theft

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
98	IPC,1860:- A, a police officer, tortures Z in order to induce Z to confess that he committed a crime. A is guilty of an offence under:	1	Section 330	Section 230	Section 360	None of these
99	IPC,1860 :- If the offence is punishable with fine only, the imprisonment which the court imposes in default of payment of the fine shall be :	1	Only simple	Only rigorous	Either simple or rigorous	None of these
100	IPC,1860:- A and B are the joint owners of a horse. A takes the horse out of B's possession intending to use it. However, A sells the horse and appropriates the whole proceeds to his own use. Now A is guilty of:	4	No offence	Criminal breach of trust	Mischief	Dishonest misappro- priation
	General Aptitude/A	wareness	including c	omputer kno	wledge	
				No 101-130)	mougo	
101	What is Koo?	2	Short film on environment degradation	Micro blogging app developed by Indians	An endangered species of a bird	An award winning Novel
102	Which of the following is the odd one out?	1	Zoho	Chingari	Twitter	Koo
103	World Human Rights Day is celebrated every year on	3	Dec-01	Dec-03	Dec-10	Dec-22
104	BBC World News was blocked in which country in February 2021?	1	China	India	Russia	Myanmar
105	The first and the last Indian Governor General of India was	4	W.C. Banerjee	Lord Mountbatten	Dr. Rajendra Prasad	Rajagopalach ari G
	What is NIDHI?	1	National Integrated Database of Hospitality Industry	Nationally Important Digital Health Initiatives	Non- Intervention Domestic Health Initiatives	None of these.
107	Which of the following states/UT's has been declared 'Disturbed area' for six months on 30 December 2020 by the Ministry of Home Affairs under section 3 of the Armed Forces (Special Powers) Act,1958?	3	Jammu & Kashmir UT	Mizoram	Nagaland	Manipur
108	ASHA-INDIA' initiative is related to-	1	Affordable Housing Scheme under PMAY (Urban)	Health and Family Welfare	Pre-school teaching	Rejuvenation of Aanganwadi Kendras
109	The Climate Adaptation Summit 2021 was hosted online by the government of-	1	Netherlands	France	Norway	India

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
110	Which of the following statement is incorrect about Dzukou Valley?	3	It is also known as the Valley of flowers	It spreads across northern Manipur and southern Nagaland	It is home to white Tiger	The elusive Asiatic golden cat and marbled cat were spotted in this valley in the year 2019.
111	On which river is the Bhakra Nangal Dam located	1	Sutlej	Ravi	Chenab	Beas
112	Which of the following is the world's first country to make corporate social responsibility (CSR) mandatory and a statutory obligation?	3	USA	Sweden	India	UK
113	63% of employees in a company are female. If the number of male employees is 111, then the total number of employees is-	3	270	290	300	310
114	Geet Govind' is a famous creation of	3	Bana Bhatt	Kalidas	Jaidev	Bharat Muni
115	Vinod's mother-in-law is the mother of Amit's mother-in-law. How is Vinod related to Amit ?	4	Vinod is brother of Amit	Vinod is father of Amit	Vinod is uncle of Amit	Vinod is father-in-law of Amit
116	Which of the following is correct with respect to the size of the storage units?	1	Terabyte< Petabyte< Exabyte< Zettabyte	Petabyte < Exabyte < Zettabyte < Terabyte	Exabyte < Zettabyte < Terabyte < Petabyte	Zettabyte < Exabyte < Petabyte < Terabyte
117	Which muscle in the skin contracts to make the hair on our skin stand up straight (goose bumps) when we feel cold or are frightened?	4	Elastin	Epidermis	Collagen	Arrector pili
118	First women Judge elevated to the Supreme Court of India was	2	Sujata V. Manohar	Fathima Beevi	Ruma Paul	R. Bhanumathi
119	Which of the following is equal to a gigabyte?	3	1024 bytes	512 GB	1024 megabytes	1024 bits
120	Which type of program acts as an intermediary between a user of a computer and the computer hardware?	1	Operating system	User thread	Superused thread	Application program
121	Which one of the following software application would be the most appropriate for performing numerical and statistical calculations?	4	Database	Document processor	Graphics package	Spreadsheet
122 123	What is the format of IP address? The term HTTP stands for?	3	34 bit Hyper terminal tracing	64 bit Hypertext tracing protocol	16 bit Hypertext transfer protocol	32 bit Hypertext transfer program
124	Which of the following is considered as the unsolicited commercial e mail?	3	program Virus	Malware	Spam	All these
125	Who is the present Chief Justice of High Court of M.P.?	4	Mr.Justice A.M. Khanwilkar	Mr.Justice Hemant Gupta	Mr.Justice A.K. Mittal	Mr.Justice Mohd. Rafiq
126	Which substance covers the root of the tooth?	1	Cementum	Pulp	Dentin	Enamel
127	Who is the first female to be appointed to the 'ICC International Panel of Match Referees' in 2019?	1	G.S. Lakshmi	Diana Edulji	Jhulan Goswami	Sudha Shah

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
128	Pandwani is the main folk dance/singing style of which State?	2	Uttarakhand	Chhattisgarh	Madhya Pradesh	Uttar Pradesh
129	to India in 1498?	4	Thomas Coryat	Megasthenes	Marco Polo	Vasco da Gama
130	What is the sanctioned strength of Judges in Supreme Court of India as per the Indian Constitution?	3	29	31	34	36
	General English (1	otal - 20 (Questions) (Question No	131 - 150)	
131	Pick up the correct synonyms AFFLUENT	1	Prosperous	Poor	Talkative	Close
132	Pick up the correct synonyms BELITTLE	3	Diminish	Mock	Disparage	scoff
133	Choose the opposite meaning LUSCIOUS	2	Dry	Sour	Ugly	State
	Choose the opposite meaning IMPERVIOUS	1	Penetrable	Hidden	Tolerable	Gentle
135	Fill in the blanks with the most appropriate alternative Rajeev failed in the examination because none of his answers were to the questions asked.	3	allusive	revealing	pertinent	referential
136	Fill in the blanks with the most appropriate alternative A glue produced by bees to their hives appears to contain antibiotic substances.	3	collect	design	build	decorate
137	Fill up the blanks.:- CNNthe news of attack on Iraq.	1	broke	broke into	broke open	broke up
138	Fill in the blanks with the most appropriate alternative by people's perception, it seems that democracy has succeeded in India.	2	Following	Going	Making	Planned
139	Fill in the blanks with the most appropriate alternative I am given to that you are going abroad.	4	learn	think	predict	understand
140	Choose the best which expresses the meaning of idiom/proverb To turn over a new leaf	4	To change completely one's course of action	To shift attention to new problems after having studied the old ones thoroughly	To cover up one's faults by wearing new marks	To change the old habits and adopt new ones
141	substituted for the given word or sentence, One who believes in God.	2	agnostic	theist	devotee	secularist
142	Select the best expression in Passive (or Active) voice Someone gave her bull dog	2	She was given a bull dog	A bull dog was given to her	She has been given a bull dog	She is being given a bull dog by someone
	Find the mis-spelt word	3	Manoeuvre	Macabre	Millionare	Mediocre
	Find the mis-spelt word	1	Involuantary	Anxiety	Recuperate	Languish
145	Find the mis-spelt word	2	Catastrophe	Centanarian	Commissioner	Confectionary

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4	
146	Find the mis-spelt word	2	Quadruple	Quarternary	Quibble	Quiescent	
147	The art of beautiful handwriting.	2	palaeography	calligraphy	draftsman	painter	
148	Pick out the most effective word to make meaningful sentence The chemical warfare capability of Iraq is a to aggression even by the Super powers.	2	pretext	deterrent	constraint	detriment	
149	Pick out the most effective word to make meaningful sentence The teacher upon the students the importance of studying science.	4	taught	encouraged	inflicted	impressed	
150	Pick out the most effective word to make meaningful sentence The new industrial policy is a result of the confidence the government has in the of the Indian Industry.	4	opinion	existence	status	maturity	
	<u>विधि</u> (Total -	100 Ques	stions) (Ques	tion No 1 - 1	00)		
1	भारत का संविधान:- अनुच्छेद 14 विधि के समक्ष समानता और विधियों के समान सरक्षण की गारंटी देता है-	1	भारत में रहने वाले सभी टयक्तियों को	भारत में रहने वाले सभी भारतीय नागरिकों को	भारत में अधिवासित सभी व्यक्तियों को	सभी नैसर्गिक एवं कृत्रिम व्यक्तियों को	
2	भारत का संविधान:- कस्तूरीलाल रलियाराम जैन विरुद्ध उत्तर प्रदेश राज्य, ए.आई.आर. 1965 एससी 1039 का मामला संबंधित है:	1	राज्य के संप्रभु कार्यों से			इनमें से कोई नहीं	
3	भारत का संविधान: निम्निलेखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा तीन तलाक की संवैधानिक वैधता पर विचार किया गया है?	1	शायरा बानो बनाम भारत संघ	नाज फाउन्डेशन डेनियल लतीफी व बनाम भारत संघ बनाम भारत संघ		शबनम हाशमी बनाम भारत संघ	
4	भारत का संविधान:- जब किसी निचली अदालत या न्यायाधिकरण को अधिकारातीत एवं प्राकृतिक न्याय के नियमों के विपरीत कार्य करने के आधार पर एक रिट जारी की जाती है तो इसेकहते है।	1	उत्प्रेषण	परमादेश	अधिकार पृच्छा	बन्दी प्रत्यक्षीकरण	
5	भारत का संविधान:- राजीव कुमार गुप्ता व अन्य बलाम भारत संघ व अन्य अ.आई.आर. 2016 एस.सी. 3228 राज्य सेवा में किसके लिए आरक्षण से सम्बंधित है?	1	अशक्त (दिव्यांगों) व्यक्तियों के लिए	महिलाओं के लिए	अन्य पिछडे वर्ग के लिए	अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए	
6	भारत का संविधान: कौन सा अनुच्छेद यह बताता है कि सर्वोच्च न्यायालय द्वारा घोषित कानून भारत के सभी न्यायालयों पर बाध्यकारी होगे?	2	अनुच्छेद १३१	अनुच्छेद १४१	अनुच्छेद १४३	अनुच्छेद १४२	
7	भारत का संविधान:- निम्न में से कौन सा संविधान संशोधन जीएसटी से संबंधित है?	4	97वां	98वां	100वां	101वां	
8	भारत का संविधान:- भारतीय संविधान के अन्तर्गत "हमारी सामाजिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा का महत्व समझना और उसका परिरक्षण करना"	2	एक मौलिक अधिकार है।	एक मौलिक कर्त्तव्य है।	राज्य का नीति निर्देशक तत्त्व है।	एक सामाजिक नैतिकता है।	
9	भारत का संविधान:- सबरीमाला मंदिर में महिलाओं के प्रवेश से संबंधित ऐतिहासिक मामले में किसने विम्मति का फैसला दिया था?	3	न्यायमूर्ति रोहिंटन एफ. नरीमन	न्यायमूर्ति ए.एम. खानविलकर	न्यायमूर्ति इंदु मल्होत्रा	न्यायम्ति डी.वाय. चंद्रचूड	
10	भारत का संविधान:- संविधान (103वां संशोधन) अधिनियम, 2019 ने संविधान के निम्न किन अनुच्छेदों में संशोधन किया?	1	अनुच्छेद १५ एवं १६	अनुच्छेद ३५क एवं ३७०	अनुच्छेद १२ एवं १३	इनमें से कोई नहीं	
11	भारत का संविधान:- भारतीय संविधान के अन्तर्गत हिन्दी की देवनागरी लिपि	2	भारत संघ की राष्ट्रभाषा है।	भारत संघ की राजभाषा है।	भारत संघ की मातृभाषा है।	इनमें से कोई नहीं	
12	भारत का संविधान:- भारत के उच्चतम न्यायालय ने "एकांतता के अधिकार" को रेखांकित किया है:-	3	अनुच्छेद 14 में	अनुच्छेद १९ में	अनुच्छेद २१ में	अनुच्छेद २२ में	
13	भारत का संविधान:- छह एवं चौदह वर्ष की आयु के मध्य के बालकों को निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा के अधिकार के बारे में प्रावधान संविधान के किस अन्च्छेद में है?	1	अनुच्छेद २१क	अनुच्छेद 14	अनुच्छेद 21 में	अनुच्छेद ४५	

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
14	भारत का संविधान: "एक्स" को पुलिस प्राधिकारियाँ द्वारा अवैधानिक रूप से निरोध में रखा गया है। उसके पिता को उच्च न्यायालय के समक्ष रिट याचिका प्रस्तुत करने की सलाह दी गई है। इस प्रकार की याचिका में किस रिट की प्रार्थना की जानी चाहिए?	1	बंदी प्रत्यक्षीकरण	उत्प्रेषण	अधिकार पृच्छा	परमादेश
15	भारत का संविधान:- व्यक्तिगत स्वतंत्रता से संबंधित भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत निम्नित्खित वादों को कालानुक्रमिक क्रम में लगाए- i. मेनका गांधी बनाम भारत संघ ii. ए.डी.एम. जबलपुर बनाम शिवकान्त iii. ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य	1	iii, ii, i	ii,i,iii	ii,iii,i	i,ii,iii
16	भारत का संविधान:- अधिकार पृच्छा की रिट संबंधित है?	3	किसी व्यक्ति के अवैधानिक निरोध से	न्यायालय के क्षेत्राधिकार के अभाव से	लोक कार्यालय के अवैध धारक से	इनमें से कोई नहीं
17	भारत का संविधान:- उच्च्तम न्यायालय से परामर्श करने की राष्ट्रपति की शक्ति प्रदत्त की गई है:-	2	भारत के संविधान के अनुच्छेद 142 के तहत	भारत के संविधान के अनुच्छेद 143 के तहत	भारत के संविधान के अनुच्छेद 144 के तहत	भारत के संविधान के अनुच्छेद 147 के तहत
18	भारत का संविधान:- स्टेरी डिसायसिस (निर्णीतानुसरण) का सिद्धांत भारत के संविधान के में समाहित है:-	3	अनुच्छेद 139 में	अनुच्छेद १४० में	अनुच्छेद १४१ में	इनमें से कोई नहीं
19	भारत का संविधान: अभिकथन (क) सर्वोच्च न्यायालय की नियम बनाने की शक्तियां संसद द्वारा निर्मित किसी विधि के अध्याधीन नहीं है। कारण (ख)- केवल एक निष्पक्ष एवं स्वतंत्र न्यायपालिका ही किसी ट्यक्ति के अधिकारों को बिना भय एवं पक्षपात के संरक्षित रख सकती है।	ाकथन (क) सर्वोच्च 4 (क) सही है ति शक्तियां संसद द्वारा (ख) गलत धीन नहीं है । कारण स्वतंत्र न्यायपालिका ही		दोनों (क) एवं (ख) सही हैं।	दोनों (क) एवं (ख) गलत हैं।	(क) गलत है परन्तु (ख) सही है।
20	भारत का संविधान:- "समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता" का उपबंध किस अनुच्छेद में किया गया है।	:शुल्क २ अनुच्छेद ३९ अन् किया		अनुच्छेद ३९।	अनुच्छेद ४०	अनुच्छेद ४०।
21	सिविल प्रक्रिया संहिता. 1908:- व्यवहार प्रक्रिया संहिता की धारा 102 के अनुसार किसी डिक्री से कोई द्वितीय अपील नहीं होगी जब मूल वाद की विषयवस्तु से अधिक धन की वसूली के लिए नहीं है।	2	10,000/- रूपये	25,000/- रूपये	50,000/- रूपये	1,00,000/- रूपये
22	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- पूर्व-न्याय का सिद्धांत है-	1	आज्ञापक	निदेशात्मक	विवेकाधीन	इनमें से कोई नहीं
23	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के निम्न प्रावधानों में से किसके अंतर्गत व्यादेश की अवज्ञा या भंग के परिणाम की व्याख्या की गई है?	3	आदेश 22	आदेश ३३	आदेश 39 नियम 2क	इनमें से कोई नहीं
24	सिविल प्रक्रियां संहिता, 1908:- व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत निम्न में से कौन न्यायालय में स्वीय उपसंजाति से मुक्त नहीं है?	4	संघ के मंत्री	राज्य के मंत्री	भारत के उपराष्ट्रपति	लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष
25	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- "क" एवं "ख" 1000/- रूपए की वसूली के लिए "ग" के विरूद्ध दावा लाते हैं। "ग" पर ऋण है जो केवल "क" द्वारा उसे शोध्य है। यहां "ग"-	4	"ख" के विरूद ऋण का मुजरा कर सकता है	"क" के विरूद ऋण का मुजरा कर सकता है।	"क" एवं "ख" दोनों के विरूद्ध ऋण का मुजरा कर सकता है	केवल "क" द्वारा उसे शोध्य ऋण का मुजरा नहीं कर सकता है
26	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- निम्न में से कौन सिविल प्रकृति का वाद नहीं है?	2			भाड़े के लिए दावा	वंशानुगत कार्यालय के अधिकारों के लिए दावा
27	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- भरण-पोषण की आज्ञिस के निष्पादन में, एक व्यक्ति का वेतन किस सीमा तक कुर्क किया जा सकता है:	3	एक-चैथाई	एक-तिहाई	दो-तिहाई	आधा
28	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908: जहाँ किसी कार्य को करने के लिए संहिता द्वारा कोई काल अविधि निर्धारित अथवा अनुजात की गई है, उस स्थिति में न्यायालय धारा 148 के अंतर्गत समय में की वृद्धि कर सकता है।	4	कुल 90 दिवस से अनाधिक अवधि	कुल 60 दिवस से अनाधिक अवधि	कुल 45 दियस से अनाधिक अवधि	कुल 30 दिवस से अनाधिक अवधि
29	सिविल प्रक्रिया सहिता, 1908: जहाँ दावा ऐसे न्यायालय में दाखिल किया गया हो जिसे उस मामले का प्रादेशिक या आर्थिक क्षेत्राधिकार प्राप्त नहीं है तो ऐसी दशा में वादपत्र किये जाने योग्य होगा।	1	(अ) वापस	(ब) निरस्त	या तो वापस या निरस्त	केवल (ब), (अ) नहीं

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
30	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- निम्न में से कौन सा कथन सही है?	1	(i) स्थावर संपत्ति के प्रत्युद्धरण के लिए वाद उस न्यायालय में संस्थित किए जाएंगे जिसकी अधिकारिता की स्थानीय सीमाओं के भीतर वह सम्पत्ति स्थित है	(ii) स्थावर संपित के विभाजन के लिए वाद उस न्यायालय में संस्थित किए जाएंगे जिसकी अधिकारिता की स्थानीय सीमाओं के भीतर प्रतिवादी निवास करता है या अभिलाभ के लिए काम करता है	(i) एवं (ii) दोनों	ਜ (i) ਜ (ii)
31	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- जहाँ एक वाद व्यवहार प्रक्रिया संहिता के आदेश IX नियम 8 के अंतर्गत पूर्णतः या आंशिक रूप से निरस्त कर दिया गया है, वहाँ वादी-	2	नया वाद ला सकता है	नया वाद लाने से वर्जित रहेगा	न्यायालय की अनुमति से नया वाद ला सकता है	इनमें से कोई नहीं
32	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- निम्न में से क्या न्यायालय के क्षेत्राधिकार का आधार है?	4	विषय-वस्तु	आर्थिक मूल्य	स्थानीय सीमाएं	ये सभी
33	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- पक्षकार की मृत्यु पर एक वाद की स्थिति क्या होगी?	4	(अ) वादी की मृत्यु से वाद का उपशमन हो जाएगा।	(ब) प्रतिवादी की मृत्यु से वाद का उपशमन हो जाएगा।	उपरोक्त (अ) एवं (ब) दोनों	यदि वाद लाने का अधिकार बचा रहता है तो वादी या प्रतिवादी की मृत्यु से वाद का उपशमन नहीं होगा।
34	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- "अन्तःकालीन लाभ" को टय.प्र.सं की निम्न धाराओं में से किस में परिभाषित किया गया है?	3	धारा 2(4)	धारा 2(8)	धारा 2(12)	धारा 2(14)
35	सिविल प्रक्रिया संहिता. 1908:- व्य.प्र.सं की निम्न में से किस धारा के तहत न्यायालय विवाद के पक्षकारों को मध्यस्थता के लिए निर्दिष्ट कर सकता है?	2	धारा 88	धारा 89	धारा 87	धारा 86क
36	परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 3 लागू नहीं होती-	4	दावों पर	अपीलों पर	अकिंचन के तौर पर वाद लाने की इजाजत के लिए आवेदन पर	निष्पादन कार्यवाहियों पर
37	परिसीमा अधिनियम के प्रयोजनों के लिए वाद की संस्थितिः (i) मामूली दशा में तब होती है, जब वादपत्र उचित ऑफिसर के समक्ष प्रस्तुत किया जाता है (ii) अिंकचन की दशा में तब होती है, जब अिंकचन के तौर पर वाद लाने की इजाजत के लिए उसके द्वारा आवेदन किया जाता है (iii) उस कम्पनी के विरुद्ध दावे की दशा में जिसका न्यायालय द्वारा परिसमापन किया जा रहा है तब होती है जब दावेदार के दावे का परिदान शासकीय समापक को पहली बार कारित किया जाता है।	4	केवल (i)	केवल (i) एवं (ii)	इनमें से कोई नहीं	उक्त (i), (ii) एवं (iii) सभी
38	परिसीमा अधिनियम की धारा 18 के अन्तर्गत परिसीमा का नया समय पुनः प्रारम्भ होगा जब अभिस्चीकृति पत्र-	1	(अ) विहित काल के अवसान के पूर्व हस्ताक्षरित हो	(ब) विहित काल के अवसान के पश्चात् हस्ताक्षरित हो	(अ) व (ब) दोनों	इनमें से कोई सहीं नही
39	परिसीमा अधिनियम, 1963:- किसी वाद के पक्षकार की मृत्यु होने पर उसके विधिक प्रतिनिधि को प्रतिस्थापित करने हेतु आवदेन प्रस्तुत करने की परिसीमा है-	4	10 दिन	30 दिन	60 दिन	90 दिन
40	परिसीमा अधिनियम, 1963 की किस धारा में प्रावधानित है कि परिसीमा के पर्यावसान पर न केवल उपचार बाधित होता है अपितु संपत्ति पर अधिकार भी निर्वापित हो जाता है?	1	धारा 27	धारा 26	धारा 23	धारा 24
41	द.प्र.सं. की धारा 125 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन भरण पोषण का दावा करने का अधिकारी नहीं है?	1	अविवाहित बहन	गोद लेने वाली माता	तलाकशुदा पत्नी जिसका पुनर्विवाह न हुआ	अधर्मज अवयस्क बालक
42	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन सी धारा पुरुष पुलिस अधिकारी को स्त्री की गिरफ्तारी के दौरान उसके शरीर को स्पर्श करना वर्जित करती है?	3	धारा 41(1) का परंतुक	धारा 42(2) का परंतुक	धारा 46(1) का परंतुक	इनमें से कोई नहीं

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option		Option 3	Option 4
43	द.प्र.सं. के अन्तर्गत यदि वह स्त्री जिसे मृत्यु दण्डादेश दिया गया है, गर्भवती पायी जाती है तो उसके मृत्यु दण्डादेश का आजीवन कारावास में लघुकरण किया जा सकता है-	4	राष्ट्रपति द्वारा	राज्यपाल द्वारा	केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा	उच्च न्यायालय द्वारा
44	द.प्र.सं. की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा राज्य के व्यय पर अभियुक्त को विधिक सहायता से सम्बन्धित है?	1	धारा 304	धारा 305 धारा 306		धारा 307
45	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- अग्रिम जमानत के लिये आवेदन किया जा सकता है-	4	(a) सत्र न्यायालय के समक्ष	(b) उच्च न्यायालय के समक्ष	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के समक्ष	
46	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 482 के अंतर्गत अन्तर्निहित शक्तियों का प्रयोग के द्वारा किया जा सकता है।	3	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम वर्ग	सेशन न्यायाधीश	उच्च न्यायालय	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
47	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- मजिस्ट्रेट को पीड़ित को प्रतिकर प्रदान करने की शक्ति प्राप्त हैः	4	धारा ३६० द.प्र.सं के तहत	धारा ३५९ द.प्र.सं के तहत	धारा 358 द.प्र.सं के तहत	धारा 357 द.प्र.सं के तहत
48	धारा 164 द.प्र.सं के तहत एक संस्वीकृति अभिलिखित की जा सकती हैं:	2	के तहत केवल अन्वेषण के दौरान और तत्पश्चात् नहीं	के तहत अन्देषण के दौरान या तत्पश्चात जांच या विचारण प्रारम्भ होने के पूर्व	अन्वेषण के साथ- साथ जांच के दौरान किंतु विचारण प्रारम्भ होने के पूर्व	अन्वेषण, जांच या विचारण के दौरान
49	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 145 के अधीन स्थावर सम्पत्ति के बारे में विवाद में कार्यपालक मजिस्टे°ट किस प्रश्न का निर्णय कर सकता है?	2	कब्जा और हक	वास्तविक कब्जा	हक	ये सभी
50	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन सी धारा अभियुक्त व्यक्ति का सक्षम बचाव साक्षी होना घोषित करती है?	1	धारा 315	धारा 300	धारा 313	धारा 317
51	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- अधिकतम अवधि जिसके लिये एक मजिस्ट्रेट किसी गिरफ्तार व्यक्ति को पुलिस अभिरक्षा में भेज सकता है-	2	14 दिन	15 दिन	60 दिन	90 दिन
52	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- सह-अपराधी के संबंध में निम्न में से कौन सा कथन असत्य है?	2	न्यायालय द.प्र.सं की धारा 306 के अधीन सह- अपराधी को क्षमा- दान दे सकता है	न्यायालय केवल उन अपराधों में क्षमा-दान दे सकता है जो 7 वर्ष तक की अवधि के कारावास से दण्डनीय हैं	क्षमा-दान के प्रत्येक मामले में न्यायालय को अपने कारण लेखबद्ध करना आवश्यक है	क्षमा-दान का उदेश्य अभियुक्त से साक्ष्य प्राप्त करना है
53	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- वारण्ट मामला किसी अपराध से सम्बन्धित ऐसा मामला है जो दण्डनीय है-	3	एक वर्ष के कारावास तक	दो वर्ष के कारावास तक	दो वर्ष से अधिक के कारावास से	इनमें से कोई नहीं
54	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- निम्न में से किस धारा में अभियोजन निदेशालय के बारे में प्रावधान है?	1	धारा 25-क द.प्र.सं	धारा 25-ख द.प्र.सं	धारा 25-ग द.प्र.सं	इनमें से कोई नहीं
55	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- गर्भपात कराना, जो कि भारतीय दण्ड संहिता (1860 का 45) के तहत दण्डनीय अपराध है, का शमन उस न्यायालय की अनुजा से, जिसके समक्ष ऐसे अपराध के लिए कोई अभियोजन लंबित है, किया जा सकता है	3	उस व्यक्ति के द्वारा जिसने गर्भपात कारित किया है	उस स्त्री के पति द्वारा जिसका गर्भपात कराया गया है	उस स्त्री के द्वारा जिसका गर्भपात कराया गया है	स्त्री की देखभाल करने वाले के द्वारा
56	दण्ड प्रक्रिया संहिता. 1973:- किस प्रावधान के तहत अभियुक्त की उपस्थिति में साक्ष्य ली जानी आवश्यक है?	4	भादंसं की धारा 302	साक्ष्य अधिनियम की धारा 154	द.प्र.सं की धारा 227	द.प्र.सं की धारा 273
57	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- जब किसी व्यक्ति या महिला जो पुलिस अभिरक्षा में हो, की मृत्यु हो जाये या वह गुम हो जाये या उस महिला के साथ बलात्कार हुआ हो तब पुलिस द्वारा की गई जाँच के अतिरिक्त, जाँच की जायेगी-	2	जिला मजिस्ट्रेट द्वारा	न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा जिसके क्षेत्राधिकार में अपराध हुआ है	सेशन न्यायाधीश द्वारा	कार्यपालिक मजिस्ट्रेट द्वारा

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
58	आपराधिक विचारण में, सरकार के रासायनिक परीक्षक को प्रस्तुत किए बिना, दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन किसी कार्यवाही के दौरान विश्लेषण के लिए सम्यक रूप से उसे भेजी गई किसी चीज़ के बारे में उसके द्वारा दी गई रिपोर्ट	3	साक्ष्य के रूप में उपयोग में नहीं लाई जा सकती	साक्ष्य के रूप में मात्र समन मामलों में उपयोग की जा सकेगी	साक्ष्य के रूप में उपयोग की जा सकती है	साक्ष्य हेतु उपस्थित होने वाले विवेचना अधिकारी की स्मृति ताजा करने के लिए मात्र उपयोग की जा सकती है
59	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- कौन सी धारा इस स्कि 'Nemo debet bis vexari pro una et eadem cause ' अर्थात एक व्यक्ति एक और समान कारण के लिए दो बार परेशान नहीं किया जाएगा, पर आधारित है?	1	धारा ३०० द.प्र.सं	धारा ३०१ द.प्र.सं	धारा 302 द.प्र.सं	धारा ३०३ द.प्र.सं
60	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- भारतीय दण्ड संहिता के अध्याय 21 के अन्तर्गत 'मानहानि' के अपराध का संज्ञान लिया जा सकता है-	2	पुलिस रिपोर्ट पर	पीड़ित व्यक्ति के परिवाद पर	न्यायालय द्वारा स्वतः	ये सभी
61	साक्ष्य अधिनियम के तहत प्रदत्त अर्थ के अधीन निम्न में से किस गुण को "तथ्य" के रूप में माना जाना है?	4	यह कि किसी टयिक ने कुछ सुना या देखा	यह कि कोई व्यक्ति अमुक राय रखता है	यह कि कोई व्यक्ति सद्भावनापूर्वक कार्य करता है	ये सभी
62	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अनुसार जिस तथ्य की न्यायालय न्यायिक अवेक्षा करेगा-	3	उसे साबित करना आवश्यक है	उसे साबित करना वैकल्पिक है	उसे साबित करना आवश्यक नहीं है	उसे साबित करना अच्छा है
63	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- "क", बालक की हत्या करने का अभियुक्त है। प्रकरण में निम्न तथ्य निर्मित किए गएः (i) हत्या के एक घंटे पूर्व, "क" हत्या के स्थान पर बालक के साथ गया (ii) "क" अकेला वापस घर आया (iii) "क" की शर्ट की कॉलर पर खून के धब्बे थे। साक्ष्य जो उपरोक्त वर्णित तथ्यों को विचार में लेती है, कहलाती हैः	2	प्रत्यक्ष साक्ष्य परिस्थितिउ साक्ष्य		वास्तविक साक्ष्य	द्वितीयक साक्ष्य
64	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किसी व्यक्ति के विरूद्ध आपराधिक कार्यवाही में उस व्यक्ति का पति या पत्नी-	1	सक्षम साक्षी होंगे	अक्षम साक्षी होंगे	अगर वे वयस्क हैं तथा दूसरे की सहमति हो तभी सक्षम साक्षी होंगे	यदि वह स्वस्थ चित्त है तथा दूसरे की सहमति से ही सक्षम साक्षी होंगे
65	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- विष देकर "ख" की हत्या करने के लिए "क" का विचारण किया जाता है। यह तथ्य कि "ख" की हत्या के तत्काल पूर्व "क" ने विष खरीदा था सुसंगत है:	2	धारा 4 साक्ष्य अधिनियम के अधीन	धारा 8 साक्ष्य अधिनियम के अधीन	धारा 9 साक्ष्य अधिनियम के अधीन	धारा 10 साक्ष्य अधिनियम के अधीन
66	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- शिनाख्दी परेड में निष्पक्षता और शुद्धता सुनिश्वित करने के लिए, आवश्यकता है	2	समान सामाजिक स्थिति के व्यक्तियों की परेड कराना	संदेही के साथ एक से या समान शारीरिक दिखावट के टयिक्तयों की परेड कराना	सभी साक्षियों की उपस्थिति में एक साथ परेड कराना	उपरोक्त में से कोई नहीं
67	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- क एवं ख पुलिस अधिकारी को रिश्वत देने के षड्यंत्र में अभियोजित किये गये । क पुलिस स्टेशन में आया एवं उसने एक पुलिस निरीक्षक को रूपयों से भरा लिफाफा देने का प्रस्ताव किया । उसने निरीक्षक को कहा कि ख ने धनराशि उसके विरूद्ध मामले को रफादफा करने के प्रतिफल के रूप में भेजी है। रूपये देने की चेष्टा एवं उसके साथ किया गया क का कथन किसके विरूद्ध सुसंगत है।	3	केवल क	केवल ख	क एवं ख दोनों	इनमें से कोई नहीं।
68	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 11, अपराध के लिए आरोपित व्यक्ति को वह अभिवाक् लेने के लिए अनुमत करती है जिसे सामान्यतया कहा जाता है	3	रेस जैस्टे (तथ्य जो एक ही संद्यवहार का भाग हैं)	लंबित वाद	अन्यत्र अभिवाक	पूर्व-ल्याय
69	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत एक न्यायाधीश वाद के पक्षकार या गवाह से सुसंगत या असंगत प्रश्न पूछने के लिए अधिकृत है?	2	धारा 164	धारा 165	धारा 166	इनमें से कोई नहीं
70	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- उत्प्रेरणा, धमकी या वचन द्वारा कराई गई संस्वीकृति दाण्डिक कार्यवाही में कब विसंगत होती है, के बारे में प्रावधान है-	1	साक्ष्य अधिनियम की धारा 24 में	साक्ष्य अधिनियम की धारा 26 में	साक्ष्य अधिनियम की धारा 21 में	साक्ष्य अधिनियम की धारा 28 में
71	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस तथ्य का न्यायालय न्यायिक संज्ञान नहीं ले सकता है?	1	अखबार में प्रकाशित किसी खबर का	भारत सरकार द्वारा मान्य उपाधियाँ	भारत सरकार के आधिपत्य के अधीन राज्यक्षेत्र	सड़क और भूमि या समुद्र पर मार्ग का नियम

Q. No.	Question	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
72	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- प्रत्याहत संस्वीकृति का क्या अर्थ है?	No. 3	संस्वीकृति जो तत्पश्चात् पुष्ट की जाती है	संस्वीकृति जो तत्पश्चात् आश्वासित की जाती है	संस्वीकृति जो तत्पश्वात् अस्वीकार की जाती है	इनमें से कोई नहीं
73	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा "पश्चातवर्ती तथ्य द्वारा पुष्टि के सिद्धांत" को शामिल करती है?	1	धारा 27	धारा 115	धारा 102	धारा 165
74	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- कोई व्यक्ति स्वगठित स्वीकृति कब साबित कर सकता है अथवा उसकी ओर से साबित की जा सकती है?	1	जब वह मृत्युकालिक कथन के रूप में सुसंगत हो	जब वह स्वीकृति के रूप में सुसंगत हो	जब वह संस्वीकृति के रूप में सुसंगत हो	जब यह इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख की अंतर्वस्तु की मात्र एक मौखिक स्वीकृति हो
75	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- अपनी पत्नी को यह बताते हुए कि "पी" की पत्नी ने उसे भुगतान लेने के लिए बुलाया था, "के" अपना घर छोड़कर जाता है। दो दिवस के पश्चात्, उसका विखंडित शरीर एक पेटी में पाया जाता है। "के" की हत्या के "पी" के विचारण में, "के" द्वारा अपनी पत्नी को किया गया कथनः	4	अग्राहय है	आंशिक ग्राह्य है	अग्राहय है क्योंकि वह "के" की मृत्यु से सीधा संबंधित नहीं है	ग्राहय है क्योंकि वह उस संव्यवहार की परिस्थिति से संबंधित है जिसकी परिणति "के" की मृत्यु के रूप में हुई
76	कब्जा स्वामित्व का प्रथम दृष्ट्या साक्ष्य है, इस सिद्धान्त का वर्णन भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में किया गया है?	3	धारा 109	धारा 111	धारा 110	धारा 112
77	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 54 के तहत पूर्वतन बुरा शील असंगत है, किंतु सुसंगत हो जाता है यदिः	4	जहां किसी व्यक्ति का बुरा शील स्वयं एक तथ्य है	जहां किसी व्यक्ति का बुरा शील स्वयं विवायक तथ्य है	जहां बुरा शील पूर्वतन दोषसिद्धी की साक्ष्य है	ये सभी
78	साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान में, इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख से संबंधित साक्ष्य के बारे में विशेष प्रावधान जोड़ा गया था?	1	धारा 65-क एवं 65-ख	धारा 64	धारा 86	धारा 116
79	ट्यवसाय के अनुक्रम में नियमित रूप से रखे गए खातों की पुस्तकों में प्रविष्टियां साक्ष्य अधिनियम की धारा 34 के तहत ग्राह्य हैं:	3	(a) यदि वे स्वयं एक दायित्व उत्पन्न करते है	(b) यदि वे अपने आप से कोई दायित्व नहीं बनाते है	चाहे वे स्वयं कोई दायित्व बनाएं या नहीं	या तो (a) या (b)
80	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- यदि कोई अनुप्रमाणक साक्षी नहीं मिलता है तो यह साबित किया जाना चाहिए किः	3	(i) कम से कम एक अनुप्रमाणक साक्षी का अनुप्रमाणन उसकी हस्तलिपि में है	(ii) दस्तावेज का निष्पादन करने वाले ट्यिक के हस्ताक्षर उस ट्यिक की हस्तिलिप में हैं	(i) एवं (ii) दोर्नो	उपरोक्त में से कोई नहीं
81	उच्चतम न्यायालय ने अभी हाल में निम्न प्रकरण में धारा 377 भादंसं की संवैधानिकता के मुद्दे पर निर्णय दिया?	1	नवतेज सिंह जोहर विरुद्ध भारत संघ (2018) 10 एससीसी 1	नाज् फाउंडेशन विरुद्ध गवर्नमेंट ऑफ एनसीटी ऑफ दिल्ली, 2009 एससीसी ऑनलाईन दिल्ली 1762	सुरेश कुमार कौशल विरूद्ध नाज फाउंडेशन (2014) 1 एससीसी 1	इनमें से कोई नहीं
82	अभी हाल के उच्चतम न्यायालय के किस निर्णय में भादंस, 1860 में जारता से संबंधित प्रावधान को खारिज कर दिया गया?	3	यूसुफ अज़ीज विरूद्ध बॉम्बे राज्य, 1954 एससीआर 930	सौमिथी विष्णु विरूद्ध भारत संघ, 1985 सप. एससीसी 137	जोसफ शाईन विरूद्ध भारत संघ (2019) 3 एससीसी 39	वी. रेवथी विरूद्ध भारत संघ (1988) 2 एससीसी 72
83	भादंस, 1860 - आपराधिक विधि (संशोधन अधिनियम), 2018 द्वारा धारा 376-क को समाविष्ट किया गया था। यह धारा प्रावधानित करती है-	4	दिट्यांग व्यक्ति के साथ बलात्संग के अपराध की सजा के बारे में	तैंगिक हमले के अपराध की सजा के बारे में	12 वर्ष से कम आयु की स्त्री के साथ सामूहिक बलात्संग के अपराध की सजा के बारे में	इनमें से कोई नहीं
84	भादंस. 1860:- 'A' 'Z' को धमकी देता है कि वह उसे पैसे नहीं दिया तो वह उसके विरूद्ध मानहानिकारक लेख प्रकाशित कर देगा। इस प्रकार वह 'Z' को उकसाने पर 'Z' पैसा देता है। इस मामले में 'A' ने अपराध किया है-	2	मानहानि	उद्दापन	आपराधिक अभित्रास	रिष्टि
85	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 141 के अधीन विधि- विरुद्ध जमाव के लिए न्यूनतम कितने व्यक्तियों की आवश्यकता होती है?	4	तीन	दो	छह	पाँच

Q. No.	Question	Question Correct Option 1 Option No.		Option 2	Option 3	Option 4
	भादंस, 1860:- निम्न में से कब "निजी प्रतिरक्षा का अधिकार" मृत्यु कारित करने तक विस्तारित नहीं होता?	4	जब हमला बलात्संग करने के आशय से किया गया हो	जब हमला व्यपहरण करने के आशय से किया गया हो	जब हमला अपहरण करने के आशय से किया गया हो	जब हमला उपहति कारित करने के आशय से किया गया हो
87	भादंस, 1860:- निम्नलिखित में से किस प्रकरण में प्रिवी काउन्सिल ने 'सामान्य आशय' और 'समान आशय के मध्य अन्तर स्थापित किया था?	2	बारेन्द्र कुमार घोष बनाम एम्परर	महबूब शाह बनाम किंग एम्परर	श्रीनिवासमल बरौलिया बनाम एम्परर	बत्रमूल बनाम एम्परर
88	भादंस, 1860:- निम्न में से कौन सा मामला आवश्यकता के आधार पर प्रतिरक्षा से संबंधित है?	1	आर. विरूद्ध हुडले तथा स्टीफंस, (1884) एलआर 14 क्यूबीडी 273	आर. विरूद लिपमेन, (1970) 1 क्यूबी 152	आर. विरूद टॉलसन, (1889) एलआर 23 क्यूबीडी 168	डी.पी.पी. विरूद्ध बियर्ड, (1920) एसी 479 (एचएल)
89	गलत उत्तर इंगित करें- भारतीय दण्ड संहिता की धारा 87 के तहत, मृत्यु या घोर उपहित के अतिरिक्त अन्य अपहानि., चाहे कर्ता द्वारा ऐसी अपहानि आशयित हो अथवा कारित होना संभाव्य होने का ज्ञान हो, अपराध नहीं होगी, यदिः	3	किसी व्यक्ति को अपहानि उसकी सम्मति से पहुंचाई गई हो	व्यक्ति 18 वर्ष से	व्यक्ति 16 वर्ष से	दी गई सम्मति व्यक्त या निहित हो सकती है
90	भादंस, 1860:- भारत में रहते हुए "क", एक विदेशी "ख" को, जो बांग्लादेश में है, बांग्लादेश में हत्या कारित करने के लिए उकसाता है। "ख" हत्या कारित कर देता है। इस मामले में:	1	"क" हत्या के दुष्प्रेरण का दोषी है	"क" किसी अपराध का दोषी नहीं है	"क" हत्या के लिए दायी है	इनमें से कोई भी सही नहीं है
91	भारतीय दण्ड संहिता के अधीन 'लूट' में होता है	4	चोरी और डकैती	उद्दापन और डकैती	न तो चोरी और न ही उद्दापन	या तो चोरी या उद्दापन
92	भादंस, 1860:- 'क' को 'ख' से गम्भीर और अचानक प्रकोपन मिला और उसने साशय 'य' की मृत्यु कारित कर दी। 'य', 'ख' का भाई है। 'क' ने अपराध किया है-	और उसने साशय 'य' की मृत्यु कारित		आपराधिक मानव- वध का जो हत्या नहीं है		हत्या के प्रयत्न का
93	भादंस, 1860:- कोई ट्यिक्त जो किसी स्त्री द्वारा इंटरनेट, ई-मेल या किसी अन्य प्रारूप की इन्तेक्ट्रॉनिक संसूचना का प्रयोग किए जाने को मानीटर करता है,	नेल या किसी अन्य प्रारूप की अतिचार का संसूचना का प्रयोग किए जाने को		दृश्यरतिकता का	पीछा करने का	
94	भादंस, 1860:- "क" एवं "ख", अगले दिन, "ग" की हत्या करने की योजना बनाते हैं। वे दोषी हैं	2	2 योजना बनाने के आपराधि अपराधि के के अपर		हत्या करने के प्रयास के अपराध के	किसी अपराध के नहीं
95	भादंस, 1860:- ।ए ठ को डूबते हुए देखता है, लेकिन उसे बचाता नहीं हैं ठ डूब जाता है। । ने अपराध किया है।	3	आत्महत्या के लिए उकसाने का	हत्या का	कोई अपराध नहीं	हत्या की कोटि में न आने वाले आपराधिक मानव- वध का
96	भादसं की निम्न में से किस धाराओं में "तैयारी" दण्डनीय है?	3	धारा 121, 125, 398	धारा 122, 125, 399	धारा 122, 126, 399	धारा 121, 126, 398
97	भादंस, 1860:- निम्नलिखित में से अनवरत् अपराध कौन-सा है?	3	दुष्प्ररण	बलात्कार	अपहरण	चोरी
98	भादंस, 1860:- "क" एक पुलिस अधिकारी, "य" को यह संस्वीकृति करने को कि उसने अपराध किया है, उत्पेरित करने के लिए यातना देता है। "क" इसके अधीन अपराध का दोषी हैः	1	धारा 330	धारा 230	धारा 360	इनमें से कोई नहीं
99	भादंस, 1860:- एक अपराध केवल जुर्माने से दण्डनीय है। जुर्माने के संदाय में ट्यतिक्रम होने पर न्यायालय दण्ड अधिरोपित कर सकता है-	1	केवल सादा	केवल कठोर	या तो सादा या कठोर	इनमें से कोई नहीं
100	भादंस, 1860:- "क" और "ख" एक घोड़े के संयुक्त स्वामी हैं। "क" उस घोड़े को उपयोग में लाने के आशय से "ख" के कब्जे में से ले जाता है। "क" उस घोड़े को बेच देता है और संपूर्ण आगम का अपने लिए विनियोग कर लेता है। अब "क" दोषी हैः	1860:- "क" और "ख" एक घोड़े के संयुक्त 4 किसी अपराध का आपराधिक हैं। "क" उस घोड़े को उपयोग में लाने के से "ख" के कब्जे में से ले जाता है। "क" उस जे बेच देता है और संपूर्ण आगम का अपने		रिष्टि	बेईमानी से दुर्विनियोग	
			कता कम्प्यूटर s)(Question			
101	कू (Koo) क्या है?	2	पर्यावरण गिरावट	भारतियों द्वारा	एक पक्षी की	एक पुरस्कार
	निम्न में से कौन सा बेमेल है?		पर एक लघु फिल्म	ब्लॉगिंग एप	लुप्तप्राय प्रजाति	विजेता उपन्यास
		1	जोहो	चिंगारी	टिवटर	क्

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
104	बीबीसी वल्ड न्यूज़ को किस देश में फरवरी 2021 में अवरूद्ध किया गया था?	1	चीन	भारत	रूस	म्यानमार
105	भारत के पहले और अंतिम भारतीय गवर्नर जनरल थे	4	डब्ल्यू.सी. बनर्जी	लॉर्ड माउंटबेटन	डॉ. राजेन्द्र प्रसाद	राजगोपालाचारी जी
106	'NIDHI' क्या है?	1	डाटाबेस ऑफ डिजिटल हैल्थ डॉमेस्टिक		नॉन-इंटरवैंशन डॉमेस्टिक हैल्थ इनिशियेटिय्स	इनमें से कोई नहीं
107	निम्न में से किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश को, 30 दिसम्बर 2020 को गृह मंत्रालय द्वारा सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) अधिनियम, 1958 की धारा 3 के तहत छह माह के लिए 'अशांत क्षेत्र' घोषित किया गया है?	3	जम्मू एवं कश्मीर केंद्र शासित प्रदेश	मिज़ोरम	नागालैण्ड	मणिपुर
108	'आशा-इंडिया' की पहल किससे संबंधित है-	1	PMAY (शहरी) के तहत किफायती आवास योजना	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण	स्कूल पूर्व शिक्षण	आंगनवाड़ी केंद्रों का जीर्णोद्धार
109	जलवायु अनुकूलन शिखर सम्मेलन 2021 की किस सरकार द्वारा ऑनलाईन मेजबानी की गई थी?	1	नीदरलैण्ड	फ्रांस	नॉर्वे	भारत
110	जुकों घाटी के संबंध में निम्न में से कौन सा वाक्य गलत है?	घाटी के नाम से और दक्षिणी		और दक्षिणी नागालैण्ड में फैली	यह सफेद बाघों की निवास स्थली है	पकड में न आने वाली एशियाई सुनहरी बिल्ली व मार्बल्ड बिल्ली को इस घाटी में वर्ष 2019 में देखा गया था
111	इनमें से किस नदी पर भाखड़ा नांगल बांध स्थित है-	1	सतलुज	रावी चेनाब		ट्यास
112	निम्न में से विश्व का वह प्रथम देश कौनसा है जिसने नैगमिक सामाजिक उत्तरदायित्व को अनिवार्य एवं वैधानिक दायित्व बनाया?	3	यूएसए स्वीडन भारत		भारत	यूके
113	एक कंपनी में 63 प्रतिशत कर्मचारी महिलाएं हैं। यदि पुरुष कर्मचारियों की संख्या 111 है, तो कुल कर्मचारियों की संख्या है-	3	270	290 300		310
	गीत गोविन्द प्रसिद्ध रचना है-	3	बाण भट्ट	कालीदास	जयदेव	भरत मुनि
	विनोद की सास अमित की सास की माता है। विनोद का अमित से क्या रिश्ता है?	4	विनोद अमित का भाई है।	विनोद अमित का पिता है।	विनोद अमित का चाचा है।	विनोद अमित का सस्र है।
116	भण्डारण इकाई के आकार के संबंध में निम्न में से क्या सही है?	1	टेराबाईट<पेटाबाईट <एक्साबाईट<जीटा बाईट	पेटाबाईट<एक्साबाई ट< ज़ीटाबाईट< टेराबाईट	एक्साबाईट< जीटाबाईट< टेराबाईट<पेटाबाईट	जीटाबाईट<एक्साबा ईट< पेटाबाईट<टेराबाईट
117	जब हमें ठंड लगती है या हम भयभीत होते हैं तो हमारी त्वचा की कौन सी मांसपेशियां सिकुडती हैं जिससे हमारी त्वचा के बाल सीधे खड़े हो जाते हैं (रोंगटे खड़े हो जाते हैं)?	4	इलास्टिन	एपिडर्मिस	कोलेजिन	अरैक्टर पिली
118	भारत के सर्वोच्च न्यायालय में नियुक्त प्रथम महिला जज थी-	2	सुजाता वी. मनोहर	फातिमा बीवी	रूमा पॉल	आर. भानुमति
119	निम्न में से क्या एक गीगाबाईट के बराबर है?	3	1024 बाईट	512 बाईट	1024 मेगाबाईट	1024 बिट्स
120	किस प्रकार का प्रोग्राम कम्प्यूटर उपयोगकर्ता एवं कम्प्यूटर हार्डवेयर के बीच मध्यवर्ती का कार्य करता है।	1	ऑपरेटिंग सिस्टम	म यूजर थेंड सुपरयूज्ड थेंड		एप्लीकेशन प्रोग्राम
121	निम्न में से कौन सा सॉफ्टवेयर अनुपयोग/एप्लीकेशन संख्यात्मक व सांख्यिकीय गणना करने हेत् सर्वाधिक उपयुक्त होगा?	4	डाटाबेस डॉक्यूमेंट प्रोसेसर ग्राफिव		ग्राफिक्स पैकेज	स्प्रेडशीट
	आईपी एड्रेस का प्रारूप क्या है?	4	34 बिट	64 बिट	16 बिट	32 बिट
123	एचटीटीपी का विस्तृत रूप क्या है?	3	हाइपर टर्मिनल ट्रेसिंग प्रोग्राम	हाइपरटैक्स्ट ट्रेसिंग प्रोटोकॉल	हाइपरटैक्स्ट ट्रांसफर प्रोटोकॉल	हाइपरटैक्स्ट ट्रांसफर प्रोग्राम
124	निम्न में से किसे अनचाही व्यावसायिक ई-मेल माना जाता है	3	वायरस	मैलवेयर	स्पैम	ये सभी
125	वर्तमान में मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश कौन हैं?	4	न्यायमूर्ति श्री ए.एम. खानविलकर	न्यायमूर्ति श्री हेमंत गुप्ता	न्यायमूर्ति श्री ए.के. मित्तल	न्यायमूर्ति श्री मोहम्मद रफीक
126	कौन सा पदार्थ दांत की जड़ को ढांकता/आच्छादित करता है?	1	दंतबज्र (सीमेंटम)	पल्प	दंतधातु	दंतवल्क

Page 21 of 21

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
127	2019 में 'आईसीसी इंटनरेशनल पैनल ऑफ मैच रैफरीज़' में नियुक्त होने वाली प्रथम महिला कौन है?	1	जी.एस. लक्ष्मी	डायना इडुल्जी	झूलन गोस्वामी	सुधा शाह
128	'पंडवानी' किस राज्य की प्रमुख लोक नृत्य/गायन शैली है?	2	उत्तराखण्ड	छत्तीसगढ़	मध्य प्रदेश	उत्तर प्रदेश
129	किस खोजकर्ता ने 1498 में भारत के लिए समुद्री मार्ग की खोज की थी?	4	थॉमस कोरयट	मेगस्थनीज	मार्को पोलो	वास्को डा गामा
130	संविधान के अनुसार भारत के उच्चतम न्यायालय में न्यायाधीशों की अनुमोदित संख्या कितनी है?	3	29	31	34	36
					8	3604) -
					(Alok	Mishra)
					Registr	ar (Exam)
					131.7	

Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. Exam-2021-22 Format for submitting objection on proposed Model Answers

Application No.	Name	of A	Applic	ant		••••	••••		
Q.No. in which objection is to be raised:									
Objection (Tick which is applicable):						L			
Provided answer is wrong	П								
2. More than 1 answer is correct			-	+	-				
3. Question is wrong		-		+					
4. All answers are correct		_							
5. Other Please specify									
5. Other rease speerly									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
Objection in Brief for Q.No.									
Source Annexed as									
	S	ignat	ture:					• • • • •	
	Γ	ate:							

Note: Please annex 2nd sheet if required

Please mention Q.No. in top of source material provided for that Question. Highlighting the particular portion or line on which objection is based.

Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. Exam-2021-22 Format for submitting objection on proposed Model Answers

Application No. MPLC000000 . N	Name of Applicant SAMPLE
Q.No. in which objection is to be raised :	3 19 82
Objection (Tick which is applicable):	
1. Provided answer is wrong	
2. More than 1 answer is correct	✓
3. Question is wrong	✓
4. All answers are correct	
5. Other Please specify	
Objection in Brief for Q.No03	Option A & B both are correct
Source Annexed as	Source at Page No. 2-5
Objection in Brief for Q.No19	Wrongly worded
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No82	Answer is Delhi, which is not an option
Source Annexed as	Source at Page No. 6 to 9
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
	Signature:
	Date:

Note: Please annex 2nd sheet if required

Please mention Q.No. in top of source material provided for that Question. Highlighting the particular portion or line on which objection is based.